
 
1 

 

 

                                                                         ERCHIE, 28/11/2017 

      

All’ALBO ON LINE / SITO WEB SCUOLA 

 

OGGETTO: Determina a contrarre (art. 32 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) per la selezione il reclutamento di un 

esperto per l’attuazione del Progetto “ Arte: disegno e pittura” nella Scuola Primaria -  Anno scolastico 2017/18 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA La legge 7 agosto 1990 n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accessi 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA La legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “ Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro ..”; 

VISTO L’art. 32, comma2, del D.Lgs.50/2016 ( Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “ prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 

RITENUTO Adeguato esperire il procedimento mediante procedura in economia/affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

PRESO ATTO Delle Linee guida dell’ANAC in merito alle procedure per l’affidamento diretto dei contratti di importi inferiori 

alla soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 

VISTO Il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n.44 “ Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO Il Regolamento recante criteri e procedure per lo svolgimento dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico 

deliberato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 19/02/2015 – Delibera n. 12 

VISTO Il P.T.O.F. – Anno Scolastico 2017/18 – elaborato dal Collegio dei Docenti (DEL.6 del 09/11/2017) e deliberato 

dal Consiglio d’Istituto (DEL. 67 del 27/11/2017) 

RITENUTO Di dover provvedere alla selezione e il reclutamento di un esperto per l’attuazione del progetto Arte: disegno e 

pittura” nella Scuola Primaria -  Anno scolastico 2017/18 - nell’ambito del PTOF 2017/18 

CONSIDERATO Il finanziamento  dei genitori delle classi quarte della scuola primaria a sostegno dell’ampliamento dell’offerta 

formativa dell’anno scolastico 2017/18 

 

DETERMINA 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la PUGLIA 

Istituto Comprensivo Statale 

72020 – ERCHIE (BR) Via Boccaccio, 13 – Tel./Fax 0831 767069 

C.M. BRIC80700L    C.F. 80006230744  - Codice Univoco Ufficio: UFIPKP 

 E-mail: bric80700l@istruzione.it - PEC: bric80700l@pec.istruzione.it - 

Sito eb:http://www.icerchie.gov.it/ 

 
 

 

RegisteredExamination 

Centre n. 10031 

mailto:brmm02100x@istruzione.it
mailto:bric80700l@pec.istruzione.it
http://www.icerchie.gov.it/
Protocollo 0006498/2017 del 28/11/2017



 
2 

 

Art. 1 - PREMESSA 
 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

ART. 2 – PROCEDURA DI GARA 

Di avvalersi per la scelta dell’Esperto del Progetto “ Arte ,disegno e pittura” per gli alunni della quarte classi della scuola primaria,  

della procedura aperta di cui all’art.60 del D.Lgs 50/2016  attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico, con riduzione dei 

termini per la presentazione delle offerte , come previsto dall’art.36, comma 9, del medesimo D.Lgs 50/2016. 

 

ART. 3 – CRITERIO PER LA SCELTA DEI CONTRAENTI 

Di individuare nell’avviso pubblico quale criterio per la scelta del contraente quello dell’attribuzione del maggior punteggio calcolato 

secondo la tabella di valutazione dei titoli professionali e culturali che saranno indicati nel bando di gara. 

Ai fini dell’aggiudicazione sarà stipulata una graduatoria degli aspiranti.  

A parità di condizioni, si terrà conto del criterio della minore età. 

L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida. 

 

ART. 5 - CORRISPETTIVO 

Di fissare la somma di € 710,00 quale corrispettivo per la prestazione (lordo stato) 

 

ART. 6 – DURATA  

Di specificare che le attività si svolgeranno nel periodo gennaio/maggio 2018, in particolare è prevista un’ora alla settimana in orario 

curriculare per ognuna delle 4 classi quarte della scuola primaria. 

 

ART. 7 – PRIVACY 

Di informare che L’ Istituto Comprensivo di Erchie, quale titolare dei dati, con riferimento alle disposizioni di cui al D. L.vo n. 196 del 

30/06/2003 concernente la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, potrà trattare i dati solo ai 

fini istituzionali e per la gestione dell’attività concorsuale. 

 

ART 8 – PUBBLICITA’ 

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line e sul sito web della scuola al seguente indirizzo 

http://www.icerchie.gov.it 

Di individuare responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Tiziano FATTIZZO, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2015 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Tiziano FATTIZZO  
Firma autografa omessa ai sensi  

dell’art. 3 c.2 d.l.vo n.39/93. Originale agli atti  

 
 

http://www.icerchie.gov.it/

